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主任、各位副主任、各位委员：

我受县政府委托，向县人大常委会报告

2024年度县本级预算执行和其他财政收支的审

计情况，请予审议。

根据《中华人民共和国审计法》及相关规定，

县审计局组织对2024年度县本级财政预算执行

和其他财政收支情况进行了审计。县审计局坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，认真贯彻落实县委、县政府重大决策部署，立

足经济监督定位，围绕县本级全口径预算、领导

经济责任、文教卫事业高质量发展、民生工程项

目建设、国有资源资产管理等五个方面，依法开

展审计监督。本审计年度共完成审计项目17

个，促进增收节支和挽回损失7861.16万元，移

送案件线索6起。

审计结果表明，在县委、县政府的正确领导

下，全县各单位全面贯彻党的二十届三中全会精

神，深入实施“六大攻坚行动”，扎实推进特别生

态功能区建设，加压奋进、实干争先，较好地完成

了各项目标任务。

——财政收入稳中有进。全年实现全县一

般公共预算收入28.2亿元，同比去年增长4.5%；

抢抓杭州市东部种楼西部种地利益分享指标定

向交易政策机遇，全年实现林地、土地、矿石等资

源转化收入8.4亿元。

——重点领域保障有力。2024年安排5.1

亿元用于“转移集聚惠民安居工程”的安居券兑

现及腾退奖励；开展落实“大规模设备更新和消

费品以旧换新专项行动”，全年兑现“两新”资金

1亿元。

——民生福祉持续增进。城乡居民基本养

老保险最低标准持续提高，全年安排财政资金

3.99亿元保障待遇发放；教育资源供给不断优

化，加快推进淳安三中、千岛湖珍珠学校项目进

程。

一、全口径预算管理审计情况

县审计局对2024年度县本级预算执行和决

算草案编制情况、部门预算执行情况进行了审

计，审计结果表明：县财政及各部门围绕县委、县

政府中心工作，统筹发展，积极落实各项政策，优

先保障刚性支出和重点项目支出，全年预算执行

情况总体较好。

2024年度淳安县一般公共预算全部收入

113.77亿元，一般公共预算支出103.48亿元，年

终结转结余10.29亿元（含预算稳定调节基金

1.39亿元）；政府性基金预算全部收入21.75亿

元，支出17.85亿元，结余3.9亿元；国有资本经

营预算全部收入1914万元，支出1214万元，结

余700万元；社会保险基金预算全部收入10.59

亿元，支出 11.74 亿元，年末滚存结余 3.73 亿

元。审计主要发现以下问题：

（一）县本级预算执行和决算草案编制情况

1.预算编制和财源统筹管理情况

（1）预算编制不精准。县财政局在安排

2024年度预算时未充分考虑项目结转资金情

况，如县综保局“水土流失天地一体化监测及图

斑复核”项目上年结转资金9.83万元，2024年又

安排预算10万元，2024年底结转9.99万元。

（2）结余资金未及时收回。截至2024年12

月31日，县财政局等3家单位实有资金账户共

留有795.15万元结余资金未收回统筹使用。

2.预算执行管理情况

（1）政府性基金预算中违规安排基本支出。

2024年度，县财政局在政府性基金预算中安排

基本支出777.98万元给县规资局、县市政园林

发展中心等4家单位，其中在职人员经费474.8

万元、编外人员经费 227.61 万元、公用经费

75.57万元。

（2）未完全落实国库集中支付制度。2024

年度，县财政局将“2022年迎亚运千岛湖镇城区

夜景照明提升工程”、“城市燃气、供水与五水专

项体检项目”等23个项目资金共计1268.52万

元，划转至预算单位的实有资金账户，未按国库

集中支付规定直接拨付给最终收款人。

（3）上级转移支付资金未及时下达。2024

年12月，县财政局收到上级转移支付的2024年

第五、六批杭州市科技发展专项资金共计382.4

万元，未在30日内分配下达。截至2025年5月，

其中252.4万元仍未分解下达至有关单位。

（二）部门预算执行情况

1.临时机构工作经费未专款专用。两家临

时机构共有32.87万元工作经费未专款专用。

如县住建局2023年11月在临时机构“淳安县风

貌整治提升专班”工作经费中列支住建局工作亮

点宣传费3万元；县交通局2023年11月在临时

机构“杭淳开前期专班”经费中列支该局会议室

信息化改造费用16.3万元。

2.公务用车使用不规范。一是专车未专

用。2024年，县交通局用车台账共登记专班车

辆使用记录64次，其中22次与专班履职无关。

二是县内专班工作租车。如2024年，县住建局

存在工作人员在风貌提升专班工作检查中县内

租用车辆情况。

二、经济责任审计情况

2024审计年度，审计局共对10家单位的主

要领导开展经济责任审计，主要发现以下问题：

（一）主责主业履行情况

1.新安文化展示馆未及时签订出租协议。

梓桐镇新安文化展示馆改造项目投资386.21万

元，于2023年11月完成验收。审计发现，新安

文化展示馆自2023年10月起至审计日交由个

人负责管理使用，梓桐镇人民政府未及时签订房

屋租赁协议。

2.农村生活污水运维监管存在漏洞。2022

年，县生态环境分局通过招投标确定四家企业负

责全县农村污水运维，由23个乡镇分别与运维

公司签订合同。同时，由县生态环境分局负责做

好全县农污设施进出水水质抽样检测和日常监

管。审计发现，我县仍存在12个点位水质不合

格，其中执行一级排放标准3个、执行二级排放

标准9个。

（二）单位重大决策情况

1.考核协议与集体决策不符。2023年 11

月，县融媒体中心党委（班子）研究与相关承包人

补签经营目标管理考核事项，明确“经营性收入”

指标为经营性（含团拜）开票收入，其中节庆活动

收入、教育培训收入要扣除相应成本。但县融媒

体中心实际与该承包人签订的协议中，经营性收

入无需扣除成本，且团拜业务还可额外按15%再

结算提成。

2.个别事项集体决策内容不合规。2023年，

杭州某文化公司、淳安某旅行社申报全域旅游营

销奖励，但2家公司投放的广告均不符合相关政

策要求。县文广旅体局召开局班子会研究决定，

按政策规定对淳安某旅行社不予补助，但对同样

不符合要求的杭州某文化公司，以其为新成立企

业且首次申报为由，决定补助该公司7.92万元

（已兑付）。

（三）推动高质量发展情况

1.项目绩效不佳，部分资产闲置。截至2023

年12月底，宋村乡白云溪现代农业孵化园、“宋

村酱菜”文化体验工坊、小镇客厅、共享商超等4

个项目已全部竣工，累计投资610.74万元。但

上述项目均呈闲置状态，其中白云溪现代农业孵

化园闲置已超2年。

2.对下属企业监管不严，导致收益未及时收

取。2020年，临岐镇所属淳安县红岐实业有限

公司（以下简称红岐实业）与杭州某农副产品公

司、淳安某加工公司共同注资成立杭州千岛湖岐

货食品有限公司，注册资金250万元，其中红岐

实业占股20%，约定岐货公司第一年向红岐实业

缴纳分红保底不低于8万元，第二年保底收益不

低于10万元，分红收益不足时，由杭州某农副产

品公司补足。2020年至2023年，红岐实业累计

收到18万元，少收收益10万元。

三、文教卫高质量发展情况

2024年，县审计局聚焦文教卫事业高质量

发展情况，在开展县卫健局、县教育局、县文广旅

体局3家单位领导干部经济责任审计的同时，进

行了文教卫事业高质量发展情况专项调查，审计

主要发现以下问题：

（一）文旅事业高质量发展情况

1.旅游消费券兑付把关不严造成财政资金

损失71.42万元。2022年9月，县文广旅体局借

助支付宝平台发放旅游消费券，实际核销总金额

321万元。浙江某科技有限公司、淳安县某民宿

等5家商户涉嫌虚假交易盗刷套现消费券，县文

广旅体局旅游消费券兑付审核把关不严，造成财

政资金损失71.42万元。

2.旅游产业项目奖励资金执行率低。2017

年以来，县政府先后出台《关于推进全域旅游发

展的若干意见》（淳政发〔2017〕6 号、淳政发

〔2020〕11号），共有旅游项目建设、产业融合发

展、整合配套旅游基础设施等47项奖励条款。

2018年至2022年实际兑付奖励资金4540.42万

元，兑付率仅为41.28%。

（二）教育事业高质量发展情况

1.高中教育教学管理津补贴相关政策不完

善。2012年12月，淳安县委印发文件规定“提

高教师工资待遇……高中实行教育教学管理津

贴（具体办法另行制定）”。但教育主管部门未制

定具体办法，导致全县四所普高在津补贴发放上

标准不一，部分学校管理人员津贴重复发放、同

一事项多头奖励等。

2.保运转经费分配管理办法不合理。自

2015年起，县财政每年安排经费用于普高学校

日常运行经费和教学管理补助，由县教育局统筹

分配。十年来，县教育局一直沿袭2015年的分

配方案。审计发现，保运转经费分配存在非合理

性不平衡情况。

（三）卫生事业高质量发展情况

1.家庭医生签约人数超限额。按照规定，原

则上每名家庭医生签约人数不超过2000人。

2021年至2024年，共有13家卫生院23名家庭

医生签约人数在2000人以上，其中黄某某等5

人年度签约人数在5000人以上，影响服务质量。

2.部分医疗服务项目医保基金结算不规

范。审计抽查发现：县中医院医疗耗材使用不规

范涉及资金25.41万元、过度“针刀诊疗”涉及资

金20.34万元、未按“铺灸诊疗”收费标准收费涉

及资金7.02万元；县一医院存在超频次收费和超

医保限定范围收费等不规范行为，涉及资金

10.90万元；县妇保院存在超医保限定范围收费

和超标准收费等不规范行为，涉及资金12.83万

元；县二医院存在超频次收费和超医保限定范围

收费等不规范行为，涉及资金0.79万元。

四、重大民生工程项目建设情况

本年度县审计局继续聚焦民生工程项目建

设情况，开展了市级统筹专项债券、县“四好农村

路”、老旧小区综合提升改造等项目专项审计，重

点关注程序合规性、资金支付、工程建设等情

况。审计主要发现以下问题：

（一）市级统筹专项债券项目情况

1.部分工程质量与设计要求不符。一是“供

排水设施建设项目”中存在污水井钢筋直径及数

量、沟槽回填压实度等不符合设计要求的问题，

如锦溪佳苑小区有8个砼污水井井口未见圆形

箍筋（设计要求4根14mm的箍筋）。二是“农田

水利提质增效综合示范工程项目”中存在挡墙浆

砌块石不符合设计要求、山塘大坝防渗墙不防渗

等问题，如“安阳乡农田水利基础设施建设一期

工程项目”浆砌块石挡墙块石不合规，该段挡墙

设计浆砌块石厚需大于20cm（实际17cm）、单

块重量不小于20kg（实际大部分重量只有5kg

以下）。三是“城乡供水设施建设工程”中存在商

品砼溪底埋管擅自改用自拌砼且断面尺寸不符

合设计要求、管道沟槽开挖断面不符合设计要求

等问题，如六联水厂新建项目桩号AK10+900

管网沟槽开挖断面设计要求槽底宽度为90CM，

实际只有60CM。

2.设计服务重复招标。2023年1月，县农业

局将姜家区块、大墅区块等6个区块（共22个乡

镇）的“农田水利提质综合示范工程设计服务”项

目进行公开采购，并与中标单位签订了合同。

2023年9月至2024年5月，农发集团将上述区

块内11个乡镇的“农田水利提质综合示范工程”

子项工程采用OEPC方式对外招标，其中的“设

计服务”与县农业局合同中的“设计服务”内容基

本一致，涉及设计服务费277.24万元。

（二）老旧小区综合提升改造工程项目情况

1.违反建设程序造成变更较大。2023年和

2024年千岛湖镇老旧小区改造工程，设计公司

在未取得项目勘察资料的情况下出具了工程施

工图设计文本，由于设计与实际不符，分别造成

温馨小区架空平台工程和南山大街109＃楼北

侧停车场改造工程变更较大。

2.孔桩护壁未采用钢筋混凝土，虚增结算价

9.99万元。2023年千岛湖镇老旧小区改造工程

中，温馨小区架空平台基础人工挖孔桩成孔护壁

按钢筋混凝土护壁结算，但实际施工时，井口

1.5m以下均采用毛笔片护壁，虚增结算价9.99

万元。

（三）“四好农村路”项目情况

1.联村联网路未按规划实施。根据《淳安县

“十四五”综合交通运输发展规划》要求，2021年

至 2023 年期间应实施联村联网公路里程为

55km，但县交通部门实际立项实施的里程数仅

为20km。

2.民工工资专户未建立。2022年6月，县公

路服务中心与杭州某公路工程有限公司签订了

《淳安县2022年县乡道大中修工程施工合同》，

合同价2134.47万元。截至2024年9月，该公司

未建立农民工工资专户，工程款1475.34万元均

直接支付至施工单位基本户。

五、国有资源资产管理情况

2024年度，县审计局开展国有资源资产处

置和利用情况专项调查，并在实施其他专项调

查、经济责任审计等项目时，同步关注了国有资

源资产管理及利用等情况。审计主要发现以下

问题：

（一）国有资源资产管理情况

1.八家单位资产未入账管理。如：姜家、屏

门、梓桐、大墅等4家乡（镇）政府未及时将调拨

取得的资产入账管理，涉及资产1836件、资产账

面价值35.96万元；县文广旅体局、县机关事务

中心等2家单位未及时将信息系统资产入账管

理，涉及资产账面价值130.83万元。

2.三家单位租金应收未收。截至2024年8

月底，秀水街公司场地租金411.88万元未收缴；

截至2024年10月，新安江库区建设有限公司2

处资产共6.18万元租金未及时收缴；2024年度，

县住房保障和房屋服务中心南景路189号2-3

层商铺等3处经营性用房租金应收未收6.17万

元。

3.六宗储备土地被违规占用。六宗土地共

涉及面积380.283亩，如里联七小对面地块、珍

珠半岛21号地块等5块储备土地被私人耕种，

星雨华府东侧地块被某园艺公司无偿占用摆放

绿植。

（二）国有资产利用情况

1.国有资产利用不规范。一是四家单位资

产出租未公开拍租，如千职高、威坪中学、青溪初

中等学校资产出租未实行公开拍租。二是两家

单位无偿出借国有资产。如2018年县福利院陆

续将6间宿舍及2间办公室（合计274平方米）无

偿出借给淳安某民营医院使用。

2.国有资产使用绩效不佳。一是两家单位

信息化投资项目使用周期短。如县民政局的“浙

爱童信息系统建设项目”，项目建设费用59.8万

元，使用周期仅半年。二是养老机构投资项目床

位空置率较高。截至2024年10月，全县公建养

老机构（含公建民营）共20家，拥有床位总数

1972个、涉及总投资额3.06亿元。以上20家机

构实际入住总人数 880 人，平均入住率为

43.2%，其中中洲、大墅两镇农村五保供养服务

中心入住率仅分别为23.47%、26.36%。

上述工作报告反映的问题，县审计局在征求

被审计单位意见后依法出具了审计报告，部分已

经完成整改，部分问题正在整改中。县审计局将

持续跟踪督促整改落实，并于年底前向县人大常

委会报告全部问题的整改情况。

六、审计建议

为深入贯彻习近平重要指示批示精神和新

发展理念，推动经济高质量发展，以“千万工程”

为牵引，推进淳安县中国式现代化山区县范例建

设，为“十五五”良好开局打好基础，结合审计发

现的问题，建议：

（一）进一步规范财政收支管理，提升预算管

理现代化水平。深化现代预算管理制度改革，及

时统筹盘活各类结余资金，全面落实国库集中支

付制度；贯彻“过紧日子”要求，严格预算支出审

核，强化预算刚性约束，确保财政资金专款专用，

让每一笔财政资金用在“刀刃”上。

（二）大力推动文教卫事业高质量发展，强化

政策引领与执行。要进一步加大文教卫事业投

入与支持力度，健全完善资金兑现、津补贴发放、

医疗卫生等领域管理制度；优化财政资金引导带

动作用，重点支持打造差异化、具有区域竞争力

的文旅新项目；建立健全政策实施效果动态评估

机制，同步加强对政策执行和资金使用的全过程

监管，确保政策精准落地。

（三）不断加强民生工程项目管理，保障项目

质量与效益。建立健全项目管理机制，严格执行

项目立项、可研、设计等基本建设程序；要强化项

目全生命周期管理，抓住关键环节，特别是要提

高项目设计的科学性，突出质量管控，严格落实

项目规划和方案要求。

（四）持续强化国有资源资产管理，压紧压实

监管责任。全面落实单位国有资源资产管理主

体责任，完善资产管理制度，加强资产日常规范

管理，及时准确登记入账，定期开展资产清查盘

点；规范国有资产出租行为，依法签订租赁协议，

按时足额收缴租金，促进国有资源资产高效利用

与保值增值。

关于2024年度淳安县本级预算执行和
其他财政收支的审计工作报告
2025年8月14日在淳安县第十七届人大常委会第三十五次会议上

淳安县审计局局长 徐建球


